Faculdade  Vértice  –  Curso  de  Bacharelado  em  Enfermagem  –  Nº  do  Processo  
SAPIENS:  20060003338;  Nº  SIDOC:  23000.011698/2006-98  –  situada  na  Rua 
Bernardo  Torres,  nº  180,  no  Bairro  do  Retiro  –  35367-000  –  MATIPÓ,  MG;  
COORDENADOR: Pedro Paulo do Prado Júnior. A carga horária total do curso é  
3.296 (três mil duzentas e noventa e seis) horas, incluindo 576 (quinhentas e setenta e  
seis)  horas  de  Estágio  Supervisionado,  a  serem integralizados  no  5º,  6º,  7º  e  8º  
períodos; 108 (cento e oito) horas de Trabalho de Curso e 200 (duzentas) horas de  
Atividades Complementares, a serem integralizadas ao longo do curso; com período  
letivo: 100 (cem) dias; tempo mínimo de integralização do curso: 8 (oito) períodos e  
tempo máximo de integralização do curso:

[...]

A comissão de avaliação designada através do ofício 000511, de 18 de junho  
de  2007,  constituída  pelos  professores  José  Dias  de  Lima  e  Mauro  dos  Santos 
Leonidas,  que  realizou  a  avaliação  do  curso  de  graduação  bacharelado  em  
Administração, com carga horária total de 3.224 (três mil duzentos e vinte e quatro)  
horas,  120 vagas anuais,  sendo noturnas,  em regime de matrícula semestral,  com  
integralização  mínima  de  8  (oito)  semestres  e  máxima  de  12  (doze)  semestres,  
coordenado pela docente Karen Estefan Dutra – Graduação em Administração pela